Управление образования, спорта и молодежной политики
администрации Тоншаевского муниципального округа

Нижегородской области

ПРИКАЗ

27.01.2025 № 47 -од

Об итогах муниципального этапа конкурса сочинений
«Без срока давности» в образовательных организациях

Тоншаевского муниципального округа

В целях сохранения и увековечения памяти о событиях и жертвах Великой

Отечественной войны 1941-1945 годов, трагедии мирного населения СССР, жертвах

военных преступлений нацистов и их пособников в период Великой Отечественной

войны 1941-1945 годов, на основании приказа Министерства просвещения

Российской Федерации «О Всероссийском конкурсе сочинений «Без срока давности»

среди обучающихся образовательных организаций, реализующих образовательные

программы основного общего и среднего общего образования в 2024/25 учебном

году» и проведения муниципального этапа конкурса

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить справку об итогах муниципального этапа конкурса сочинений и

эссэ «Без срока давности» в образовательных организациях Тоншаевского

муниципального округа (далее Конкурс) (Приложение)

2. Наградить грамотами управления образования участников Конкурса.

3. Работы победителей муниципального этапа направить на региональный

этап Конкурса.

4. Информацию по итогам Конкурса разместить в социальных сетях

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой

/ т -
Начальник Н.Н. Савиных

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу управления образования, спорта и

молодежной политики администрации
Тоншаевского муниципального округа

Нижегородской области
от 27 января 2025 № 47-од

Справка

по итогам конкурса сочинений «Без срока давности» в образовательных
организациях Тоншаевского муниципального округа

27 января 2025 г. р.п. Тоншаево

В целях сохранения и увековечения памяти о событиях и жертвах Великой
Отечественной войны 1941-1945 годов, трагедии мирного населения СССР, жертвах
военных преступлений нацистов и их пособников в период Великой Отечественной
войны 1941-1945 годов, на основании приказа Министерства просвещения
Российской Федерации «О Всероссийском конкурсе сочинений «Без срока
давности» среди обучающихся образовательных организаций, реализующих
образовательные программы основного общего и среднего общего образования,
среднего профессионального образования в 2024/25 учебном году, в период с 11 по
26 января 20235 года проходил муниципальный этап Всероссийского конкурса
сочинений «Без срока давности» среди обучающихся образовательных организаций,
реализующих образовательные программы основного общего и среднего общего
образования, среднего профессионального образования в 2024/2025 учебном году.

Конкурс проводился среди следующих категорий участников:
обучающиеся 5-7 классов общеобразовательных организаций

(категория 1);
- обучающиеся 8-9 классов общеобразовательных организаций

(категория 2);
- обучающиеся 10-11 классов общеобразовательных организаций (категория

3 );
В конкурсных сочинениях участники рассматривали по своему выбору

следующие вопросы, связанные с сохранением и увековечением памяти о трагедии
мирного населения СССР, жертвах военных преступлений нацистов и их пособников
в период Великой Отечественной войны 1941— 1945 годов (далее — тематические
направления):

- преступления против детства;

- уничтожение душевнобольных и иных категорий населения, находящихся в
больницах и других лечебных учреждениях;

- карательные операции, направленные на централизованное уничтожение мирного
населения;

уничтожение голодом и создание заведомо невыносимых условий
существования;

- угон на принудительные работы;
- уничтожение мирных жителей в среде обитания;
- нацисты и их пособники, преступления против человечности (по материалам

следственных дел);
- нацизм и неонацизм: история и современность;
- трагедия и подвиг мирного населения в произведениях искусства;
- «Артек» в годы Великой Отечественной войны (к 100-летию Международного

детского центра);
- моя семья в годы войны: путь к Победе (к 80-летию Победы в Великой

Отечественной войне).
Конкурсные сочинения представлялись участниками конкурса в прозе в жанре

рассказа, письма, эссе.
Выбор тематического направления, жанра и названия работы участниками

конкурса осуществлялся самостоятельно.

В Конкурсе приняли участие обучающие из девяти общеобразовательных
организаций Тоншаевского муниципального округа:

МОУ Тоншаевская СОШ:
Клепцов Петр, 6 кл., руководитель Березина О.Н.
Чернышова Екатерина, 5 кл., руководитель Березина О.Н.
Балыкина Елизавета, 9 кл., руководитель Брагина А.С.
Каримова Зила, 11 кл., руководитель Родионова Н.А.
Пакичева Карина, 11 кл., руководитель Родионова Н.А.

МОУ Письменерская ООШ:
Лоскутов Артем, 6 кл , руководитель Уланова Е.В.

МОУ Буреполомская СОШ:
Мамаева Инна, 6 кл., руководитель Поплаухина К.В.

МОУ Ошминская СОШ:
Иванова Кристина, 8 кл., руководитель Махнева Т.В.
Окунев Дмитрий, 10 кл., руководитель Пешкичева С.А.

МОУ Гагаринская ООШ:

Репина Яна, 9 кл., руководитель Кононова Е.А.
МОУ Тоншаевская В(с)Ш:

Кислицына Дарья, 8 кл., руководитель Солоницына О.А.
МОУ Лесозаводская ООШ:

Никитин Назар, 8 кл., руководитель Томилова С.Н.
МОУ Шайгинская ООШ:

Мирянгина Александра, 9 кл., руководитель Степанова К.В.
МОУ Пижемская СОШ:

Клешнина Екатерина, 10 кл., руководитель Юдинцева Е.В.

Решением жюри две работы

соответствуют требованиям и направлены на региональный этап Конкурса:

Окунев Д. -МОУ Ошминская СОШ, руководитель Пешкичева С.А.

Никитин Н. -МОУ Лесозаводская ООШ, руководитель Томилова С.Н.